município de santa cruz do sul

DECRETO N° 8.253, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010.

REGULAMENTA A ADOÇÃO PELO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ
DO SUL, DA TABELA DE DEPRECIAÇÃO USADA PELA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, PARA DEPRECIAÇÃO DE BENS MÓVEIS, IMÓVEIS E SEMOVENTES DO
MUNICÍPIO.

Considerando que a Resolução CFC n° 1.136/08, que aprova a NBC T 16.9
- Depreciação, Amortização e Exaustão, respectivamente, define, no art.2°, que:

"Art.2° Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, com
adoção de forma facultativa, a partir dessa data, e de forma obrigatória para os fatos
ocorridos de 1o de janeiro de 2010."

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do artigo 61, da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA:

Art. 1o - Fica determinada a adoção pelo Município de Santa Cruz do Sul, da
tabela de depreciação usada pela Receita Federal do Brasil para depreciação de bens
móveis, imóveis e semoventes, conforme tabela anexa.

Art. 2o - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 30 de novembro de 2010.

7

Registre-se^ publique-se e cumpra-se

íelson Nascimento
Secretário Municipal de Administração

a
iz Augusto/Costa a Carnpis

Vice-Prefeito Municipal em exercício rioxargo de Prefeito

Marguit L. de Oliveira - M.1742

www.santacruz.rs.gov.br

JVINA

.

...

......

5

5

5 20

0

:

•"

fj

5

5

•-

.

-

:

'

••

'

•

-

10

STALACQES DE ;

.

.

~z

*

p

);

"

4

3S) E DIFP

10 00

EHEDIOADEl"

1

•

i mm base
1

"

5

é

4

-OS

;PLANADORES

VEÍCULOS

•

•CAHENTCf DE

"00

"-S E ^

PERFUÍ

REHQ

"

1C

..

'

..

::

•

•

i ESPECIAIS,
.

(ÜE CONTROLE Dl

• •• •

' " "

; DE ESFERAS 00 DL

rSSA0 E '

ES E PQüftSjINCI
MS E DISP.DE

;CAO DE SON, APARE '

ETRÜ6ENEÜS

:COS INDUSTRIAIS OU

QUE ::

APARELHO:

INTES

•

"COS

. -

tf]

5 2

*

...

' ' PI •

3NETIC0S S

ESSAHEHTt

.

3

-

,QUE

i

DE W

•

II

10

.

íd
~

-

10

,''

10

'

7

BEIfl DE KC
.

3461

;A0 DE META

.

•

"

:im

.

ELE"

DE E:-

ÍÔ 10,

ENAS E APARE

:3A0

•

FI

?447 i

..

10

HAQUINAS DA PQSICÍ

..

NENTO,

i TRQS

4

10,

:ílS

•

NABEH.NIVE
I,

.

IRICOLA,HORTICC

TQS

w437

51LV11

•

•

i
i

.1

..—
1

•
\X

1
1

I
1

1

-

!•—

<
c

•

•

1
...1

1

C
O

It
o

1üI•

u
j

c
a

u
j

•

c
o

u
i

u
i

i—
e
t

•t
o

c
e

«
r

c
n

•—
<

_
J

l

«

Z
>

ü
M

U
I

U
-l

C
E

I
u

j
c
c

<
c

c
a

c
a

_
j

Ê
l

_
lj

C
.i

:

p
s

K
-

u
j

:=
.

••a
s

U
i

c
j-j

•

C
S

C
L

.
«

X

•

•

e
c

ijlj
i

c
a

l
u

c
a

I
c
r
.

u
j

c
a

c
c

<
c

—
_

j
c
a

•

i

ic
a

u
c
j

I-
I

I
-

Í.J.:

•

U
-l

C
O

c
a

•—
•

u
j

L
i

I
U

.l
IJ..I

:
•

•

I
C

J
I•

e
i

<
r

<
c

<
f.

i

U
I

U
.I

C
l.

•

a
c

l
u

u
i

I
X

I
I

••
I

d
l

3
7

•

-

•

«
I

U
.

I
1...

I

.

U
J

C
l_

<
c

II•

u
_

I

o
a

•cU
J

C
O

•

•

•

r--i
<

r
u

j
u

j
c
a

-*

a
-

c
a

c
a

i
u

i
c
a

••
i

•

c
a

_
j

c
a

i

h
-

C
t

i

il
u

a
c

•

•

•

•i

c
a

—
i

a
tr

.

•

•

•

•

c
a

u
j

l
u

c
a

<
t

iC
J

C
J

•u
.i

a
r

•

•

U
.i

•

-

r
-
4

e
i

•

C
L

c
a

•

U
J

1—
1

U
J

c
a

U
-
l

U
.J

u
'

u
j

â

U
I

-
u

i

U
.1

C
e

U
i

c
a

«

c
r
i

—
c
a

-

I

c
r

i
c
a

•

U
J

C
I

D
•

U
l

:

C
l

<
C

_
j

c
n

•

o
c
a

i

•

•ec
e
ra

c
n

u
j

u
i

a
s

i—
i

e
r
a

.-•.
o

...
•

•--•
<

E
U

J
:~

i
je.-_

e
i.

1.-J-1
-

—

._
.!

c
a

C
3

-
-
I

C
l..

•c
c

—
i

—
i

•c
a

-
c
r

c
n

i
<

c
-..

<
u

_
c
a

u
j

«
xi

_
J

i—
i

c
c

c
a

<
c

c
r
e

—
_

J
•••

<
r

<
r
.

i—
«

•

,..
-

c

C
e

«
z

u
j

c
a

«
a

c
a

u
..

a
r

-.:.<
C

O
L

U

_
l

C
l.

I.l.
i

c
.-i

i—
.

J
C

•

-
.

C
l.

c

D
"
:

u
j

I

a
c

<
c

•—
<

C
l...

e
r
a

•

!
•C

C
•
-
.•

I

•

I
..I

,

•cr.
c
r

'-.-i
$e

3
:

—
J

L
U

•

U
J

L
i.

I
C

r:
•

ti

:

c
a

u
j

•

U
J

tU
J

c
n

C
J

<
i

p
a

c
a

a

•

::a
.

•:

•

c
a

u
j

i—c
a

i

•

•

l
i

i

i
.

i

U
J

•
•

O
S

-

-

LAHPARINAE

A 8205

CLÃS!

•

0

J3 C0RBU5

DPOS

10

LIHPE2

iS FDBRE; üü DE

10
IVO OU RQTATIVQ,D

f •

I

-

"

..

•

4,00
WS E RECIP]

ETIVOS I1EC-

:9 DE m.

.

IPIENTES S

CETO 6ASr

5

I FERRAMEN

-

.

I

: